

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Lucrari de irigare

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip (Разборка покрытия или основания из щебня или булыжника, уложенных на песок).	m2			17,810
						17,810
1.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	137,0000	17,810
2	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi (Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в бетоне износа, на дорогах и улицах).	m			299,817
						31,439
2.1	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	30,0000	0,105
2.2	4100126202818	Apă	m3	0,0400	0,4944	0,020
2.3	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, maturi, etc.)	%	3,0000	0,0000	0,004
2.4	7123011000200	Betonist	h-om	0,3700	84,9700	31,439
2.5	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	345,0000	127,650
2.6	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,3700	380,0000	140,600
3	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice (Выравнивание асфальтовых покрытий толщиной до 3 см, сформированных из постоянного асфальтового покрытия, асфальтобетона или асфальтового раствора).				58,629
						58,629
3.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	84,9700	58,629
4	RpDB37A1	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga.	m2			19,543
						19,543
4.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	84,9700	19,543
5	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории).	100 m3			11 885,400
						0,000
5.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	3 195,0000	11 885,400
6	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб).	m3			455,682
						51,832
6.1	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	394,0000	403,850
6.2	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	84,9700	51,832
7	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы).	m3			44,184
						44,184
7.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	84,9700	44,184
8	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на	m3			15,295

		расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, легкий грунт).				15,295
8.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,9700	15,295
9	Tr11AA05C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Погрузка материалов группы А - легкие, комовые сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто 1 категории).	t			50,982
						50,982
9.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,9700	50,982
10	Tsl50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км).	t			25,800
						0,000
10.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	100,0000	25,800
11	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см).	m2			532,209
						50,642
11.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,4000	5,440
11.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	3,4000	44,880
11.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	399,0000	404,985
11.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	394,0000	1,970
11.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	394,0000	14,972
11.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	466,0000	9,320
11.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,9700	49,300
11.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,9700	1,343
12	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см).	m2			532,209
						50,642
12.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,4000	5,440
12.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	3,4000	44,880
12.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	399,0000	404,985
12.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	394,0000	1,970
12.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	394,0000	14,972
12.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	466,0000	9,320
12.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,9700	49,300
12.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,9700	1,343

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: sistemul de irigare IMSP

Obiectul: Sistemul irigare IMS

Devizul: Lucrari de irigare

Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2022-11-03

Valoarea de deviz 38 597,856 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip (Разборка покрытия или основания из щебня или булыжника, уложенных на песок).	m2	12,4200	17,8100	221,200
					17,8100	221,200
2	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi (Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в бетоне износа, на дорогах и улицах).	m	12,0000	299,8174	3 597,809
					31,4389	377,267
3	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice (Выравнивание асфальтовых покрытий толщиной до 3 см, сформированных из постоянного асфальтового покрытия, асфальтобетона или асфальтового раствора).		4,8000	58,6293	281,421
					58,6293	281,421
4	RpDB37A1	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga.	m2	4,8000	19,5431	93,807
					19,5431	93,807
5	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории).	100 m3	0,3120	11 885,4000	3 708,245
					0,0000	0,000
6	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб).	m3	15,6300	455,6817	7 122,305
					51,8317	810,129
7	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в естественных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, в почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы).	m3	8,0000	44,1844	353,475
					44,1844	353,475
8	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, легкий грунт).	m3	8,0000	15,2946	122,357
					15,2946	122,357
9	TrI1AA05C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Погрузка материалов группы А - легкие, комовые сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто 1 категории).	t	0,3740	50,9820	19,067
					50,9820	19,067
10	Tsl50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км).	t	0,3740	25,8000	9,649
					0,0000	0,000

11	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см).	m2	12,4700	532,2091	6 636,648
					50,6421	631,507
12	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см).	m2	4,8000	532,2091	2 554,604
					50,6421	243,082

Total manopera (ore)	36,1222
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		24 720,586
Asigurari sociale	24,0000%	756,795
Total		25 477,382
Cheltuieli de transport	7,0000%	1 024,127
Total		26 501,508
Cheltuieli de regie	14,5000%	3 842,719
Total		30 344,227
Beneficiu de deviz	6,0000%	1 820,654

Total General fara TVA	32 164,880
TVA (20%)	6 432,976
TOTAL GENERAL	38 597,856
Inclusiv salariul	3 153,313

Cursul de referință: 18.8613 Lei/Euro, din data de 2022-10-13

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: sistemul de irigare IMSP

Obiectul: Sistemul irigare IMS

Devizul: Lucrari de irigare

Devizul local de resurse Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2022-11-03

Valoarea de deviz 38 597,856 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123011000200	Betonist	h-om	4,4400	84,9700	377,267
2	7129020012800	Pavator	h-om	10,0201	84,9700	851,404
3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,8244	84,9700	494,899
4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,6146	137,0000	221,200
5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,4160	84,9700	375,228
6	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2729	84,9700	23,185
7	9312040019600	Sapator	h-om	9,5343	84,9700	810,129
Total manopera					3 153,313	
Materiale						
1	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	16,0208	394,0000	6 312,176
2	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0864	394,0000	34,022
3	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,6563	394,0000	258,566
4	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, maturi, etc.)	%	3,0000	0,0000	0,045
5	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	27,6320	3,4000	93,949
6	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	227,9640	3,4000	775,078
7	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	17,5291	399,0000	6 994,091
8	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,3454	466,0000	160,956
9	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0420	30,0000	1,260
10	4100126202818	Apă	m3	0,4800	0,4944	0,237
Total materiale					14 630,380	
Utilaje						
1	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	4,4400	345,0000	1 531,800
2	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,1606	3 195,0000	3 708,245
3	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0965	100,0000	9,649
4	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,4400	380,0000	1 687,200
Total utilaje					6 936,894	
Total					24 720,586	
Asigurari sociale			24,0000%		756,795	
Total					25 477,382	
Cheltuieli de transport			7,0000%		1 024,127	
Total					26 501,508	
Cheltuieli de regie			14,5000%		3 842,719	
Total					30 344,227	
Beneficiu de deviz			6,0000%		1 820,654	
TOTAL Deviz fara TVA					32 164,880	
Total					32 164,880	
TVA			20%		6 432,976	
TOTAL Deviz					38 597,856	

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;